表8　98年10月份生活物價指數
一、10月份生活物價指數(甲類)為113.33(95年=100)，較上月跌0.50％。
二、10月份生活物價指數(乙類)為108.76(95年=100)，較上月跌0.41％。

三、10月份生活物價指數(丙類)為111.14(95年=100)，較上月漲0.76％。
	基期：95年=100

	類別
	查價

項數
	權數

(‰)
	98年10月
	98年1-10月

	
	
	
	指數
	與上月比較(％)
	與上年同月比較(％)
	指數
	與上年同期比較(％)

	CPI總指數
	424
	1000.00
	105.92
	0.44
	-1.84
	104.40
	-0.85

	生活物價指數
	甲類
	190
	330.24
	113.33
	-0.50
	-3.67
	109.53
	-1.47

	
	
	食物類
	180
	260.82
	115.00
	-0.66
	-4.49
	111.28
	0.54

	
	
	水電燃氣
	5
	36.87
	106.15
	0.03
	-4.09
	107.07
	-0.85

	
	
	油料費
	5
	32.55
	109.03
	0.23
	4.23
	99.23
	-17.03

	
	乙類
	244
	501.72
	108.76
	-0.41
	-3.49
	106.62
	-1.51

	
	
	食物類
	180
	260.82
	115.00
	-0.66
	-4.49
	111.28
	0.54

	
	
	水電燃氣
	5
	36.87
	106.15
	0.03
	-4.09
	107.07
	-0.85

	
	
	油料費
	5
	32.55
	109.03
	0.23
	4.23
	99.23
	-17.03

	
	
	教養娛樂
	54
	171.48
	99.32
	-0.20
	-3.06
	100.35
	-1.60

	
	丙類
	239
	426.80
	111.14
	0.76
	-2.96
	107.48
	-1.42

	說明：1.甲類：食物類、居住類之水電燃氣及交通類之油料費。
2.乙類：甲類＋教養娛樂類(學雜補習費、3C電子產品、旅遊費用等)。
3.丙類：一般家庭較常購買之基本生活必需品，如食物、衣著(襯衫、休閒服等)、居住類之水電燃氣、交通類(油料費、運輸費及通訊費等)、醫療保健(門診費、掛號費等)和部份項目(居家清潔用品、有線電視租用費、肥皂、牙膏、洗髮精、衛生紙等人身保養整潔用品及洗、剪髮等)。
4.由於受查者延誤或更正報價，最近3個月資料均可能修正。


四、若就生活物價指數與CPI比較：
(一)10月份部分食物類價格較9月下跌，因其占甲類及乙類生活物價指數之權重相對高於CPI，致10月甲類及乙類分別較9月下跌0.50％及0.41％。
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(二)丙類則因秋冬服飾新裝上市(此部分非甲類及乙類查價範圍)，價格較9月大幅上揚，致丙類生活物價指數較9月漲0.76％，而3C電子產品雖呈下跌，但因其非丙類範圍，致10月丙類生活物價指數與上月比較之漲幅較CPI為大。
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